
Nº 86, sexta-feira, 6 de maio de 2016 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016050600045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Newton Sérgio de Carvalho, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Titular, lotado no Programa de
Pós Graduação em Tocoginecologia, Setor de Ciências da Saúde, no
período de 01/06/2016 a 05/06/2016, para participar do XXXIV Con-
gresso Internacional de Obstetrícia e Ginecologia, em Buenos Ai-
res/Argentina, com ônus limitado. (Processo nº 23075.125277/2016-
41).

Terciane Sabadini Carvalho, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Auxiliar, lotada no Depar-
tamento de Economia, Setor de Ciências Sociais Aplicadas, no pe-
ríodo de 13/06/2016 a 19/06/2016, para participar e apresentar tra-
balho na "19th Annual Conference on Global Economic Analysis",
em Washington/EUA , com ônus limitado. (Processo nº
23075.128076/2016-04).

Carlos José de Mesquita Siqueira, ocupante do cargo de
Assessor de Relações Internacionais, lotado na Assessoria de Re-
lações Internacionais do Gabinete do Reitor, no período de
23/05/2016 a 05/06/2016, para realizar visita à Universidade da Ca-
lifórnia e à Universidade de Stanford e para participar da Conferência
da NAFSA 2016, em São Francisco e Denver/EUA, com ônus UFPR.
(Processo nº 23075.132658/2016-87).

ZAKI AKEL SOBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

DESPACHO DO REITOR
Em 4 de maio de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC,
de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento do país dos seguintes servidores:

ANTONIO ANTUNES MELO, SIAPE nº 1134787, lotado(a)
no Departamento de Otorrinolaringologia, no período de 13/05/2016 a
19/05/2016, trânsito incluído, para participar da "7th Word Congress for
Endoscopic Surgery of th Skull base and brain", em Chicago-EUA,
ônus limitado. (Processo nº 23076.017025/2016-30)

MARCOS ANTONIO RIOS DA NOBREGA, SIAPE nº
2318921, lotado(a) no Departamento de Direito Público Especiali-
zado, no período de 01/04/2016 a 30/06/2016, trânsito incluído, para
realizar Pós Doutorado na "Singapore Management University-Law
School", em Cingapura-Cingapura, ônus limitado. (Processo nº
23076.010641/2016-60)

MARIA LEONOR ALVES MAIA, SIAPE nº 2228841, lo-
tado(a) na Diretoria de Relações Internacionais, no período de
22/05/2016 a 26/05/2016, trânsito incluído, para assessorar o Reitor
da UFPE na reunião preparatória para o XVII Encontro de Reitores
do Grupo Tordesillas, em Aveiro-Portugal, ônus limitado. (Processo
nº 23076.021092/2016-59)

CRISTIANO ALEXANDRE VIRGINIO CAVALCANTE,
SIAPE nº 1549303, lotado(a) no Departamento de Engenharia de Pro-
dução, no período de 29/04/2016 a 06/05/2016, trânsito incluído, para
participar do "2016 Optimizations Days - Promethee Days", em Mon-
treal-Canadá, ônus limitado. (Processo nº 23076.019712/2016-90)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto, de
08/10/2015, publicado no D.O.U. de 09/10/2015 resolve:

No- 1.992 - Conceder Aposentadoria Voluntária a CLAUDIO CESAR
DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 1131089, ocupante do cargo de
Professor de Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 2, com
Especialização e em regime 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, com os proventos integrais do cargo. (Processo
nº 23076.012404/2016-33)

PORTARIA Nº 1.959, DE 4 DE MAIO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 33, alínea "g", do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada
pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, resolve:

Nomear os candidatos no cargo de Professor de Magistério Superior, aprovados em Concurso Público de Provas e Títulos, nos termos do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único
de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, conforme quadro em anexo - CAA.

ANEXO

Cargo: Professor de Magistério Superior
Classe/Denominação/Referência: A/Adjunto A/1
Código do Cargo: 705001
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Núcleo/Centro Área/Subárea Classificação/Nome do Candidato Processo Cód. Vaga Homologação DOU
Núcleo de Gestão/CAA Administração Geral e Organizações 1º Elizabeth Cavalcante dos Santos

2º Sueli Menelau de Novais
3º Nelson da Cruz Monteiro Fernandes

030838/2015-34 923666
872955
931077

34/2016 19.04.2016

Mercados e Administração Geral: ênfa-
se em Estratégia, Empreendedorismo e

Processo Decisório

1° Edilson dos Santos Silva 030837/2015-90 261407 34/2016 19.04.2016

Métodos Quantitativos em Economia 1º Jorge Henrique Norões Viana 030836/2015-45 872980 34/2016 19.04.2016
Teoria Econômica 1º Leandro Willer Pereira Coimbra 030834/2015-56 699806 34/2016 19.04.2016

Cargo: Professor de Magistério Superior
Classe/Denominação/Referência: A/Assistente A/1
Código do Cargo: 705001
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Núcleo/Centro Área/Subárea Classificação/Nome do Candidato Processo Cód. Vaga Homologação DOU
Núcleo de Tecnologia/CAA Tecnologia/Conteúdos básicos da Enge-

nharia de Produção e Pesquisa Opera-
cional

1º Rachel Perez Palha 033990/2015-79 923657 32/2016 18.04.2016

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E SIQUEIRA CAMPOS

No- 1.993 - Conceder Aposentadoria Voluntária a EOLO SANTANA
DE ALBUQUERQUE FILHO, Matrícula SIAPE nº 1131539, ocu-
pante do cargo de Médico-Área, Nível de Classificação "E", Nível de
Capacitação I, Padrão 14, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005,
com os proventos integrais do cargo. (Processo nº
23076.010715/2016-68)

No- 1.994 - Conceder Aposentadoria Voluntária a JOSINETE PINTO
DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1131745, ocupante do cargo de
Assistente Social, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação
IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fun-
damento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com os
proventos integrais do cargo. (Processo nº 23076.012931/2016-48)

No- 1.995 - Conceder Aposentadoria Voluntária a MARIA DO CAR-
MO SEARA, Matrícula SIAPE nº 1131719, ocupante do cargo de
Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classificação "C", Nível de Ca-
pacitação IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005,
com os proventos integrais do cargo. (Processo nº
23076.012665/2016-53)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 33,
alínea "g", do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado
com o artigo 22 do Plano de que trata a Lei nº. 7.596/87, estruturado
pela Lei nº. 11.091, de 13/01/2005, resolve:

No- 1.996 - Nomear WAGNER CAPISTANA SANTOS, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas, cuja homologação ocorreu em
18.06.2015, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo
de Arquivista, código do cargo 701005, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão 1, nos termos do Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em Regime de
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 977773.
(Processo n.º 23076.013055/2016-77).

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

DESPACHO DA VICE-REITORA
Em 4 de maio de 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, na condição de Vice-Presidente do Conselho Universitário da UF-
PE, e ainda, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-
MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento do país do seguinte servidor:

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO, SIAPE nº
1130728, lotado(a) no Gabinete do Reitor, no período de 22/05/2016 a
26/05/2016, trânsito incluído, para participar de reunião preparatória
para o XVII Encontro de Reitores do Grupo Tordesillas, em Aveiro-
Portugal, ônus para UFPE. (Processo nº 23076.021091/2016-12)

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E
SIQUEIRA CAMPOS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 1.985, DE 5 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO,
usando da delegação de competência através da Portaria Normativa

da PROGEPE nº 01/2002, publicada no Boletim Oficial desta UFPE
nº 24 - Especial de 22 de julho de 2002, resolve:

Declarar nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90, a
vacância do cargo de Técnico em Enfermagem, Classe D, Nível III, Pa-
drão 03, ocupado por NILTON ARCELINO DA SILVA, Matrícula SIAPE
1881927, lotado(a) no(a) Hospital das Clínicas, Código de vaga 291848,
do quadro permanente desta Universidade, em virtude do seu falecimento
ocorrido em 30 de Março de 2016. (Processo nº 23076.016677/2016-57).

EVANDRO FRANCISCO CARNEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA No- 425, DE 29 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 9° da
Lei nº 11.091/2005, o Decreto nº 7.232/2010, a Portaria Intermi-
nisterial nº 111, DOU de 03/04/2014, e nos termos do Edital n°
01/2014, de 12/12/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, ADAILTON CONCEIÇÃO
DOS SANTOS, habilitado(a) em concurso público de provas (vagas
reservadas para Ampla Concorrência), homologado através da Por-
taria nº 444/2015, publicada no DOU de 11/05/2015, para o cargo de
Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Interme-
diário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, na vaga de código nº 0256352.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA No- 810, DE 3 DE MAIO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Es-
tatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º

Kássio
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-06T01:57:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




